COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2002
    (Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a designação de comitiva de
parlamentares para comparecer à posse do
primeiro presidente do Timor Leste.

                 Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário, a designação de comitiva de parlamentares para comparecer à posse do

primeiro presidente do Timor Leste, prevista para o próximo dia 20 de maio.

JUSTIFICAÇÂO

   A eleição do primeiro presidente do Timor Leste constitui evento

significativo, e sua posse  merece ser acompanhada por representantes desta

Comissão, a exemplo do que ocorreu por ocasião do plebiscito, quando prevaleceu o

voto pela independência, e  das primeiras eleições diretas realizadas País, em

agosto de 2001.

    Sala da Comissão, em             de abril de 2002.

                       Deputado LUIZ CARLOS HAULY
                      (PSDB - PR)